<sup>68</sup> *Rep* 3.12, *OT* VI, 420.7-10: "*Exemplum: ars faciendi domum non dictat quod domus sit facienda, sed quod domus debet componi ex lignis et lapidibus sic vel sic dispositis. Et ita dirigit quatenus, si domus fiat, dirigit facientem ut sic vel sic faciat.*"

Ockham elsewhere employs this same analogy of house-building when distinguishing two kinds of practical knowledge – ostensive and dictative. He says,

Yet practical [knowledge] can be distinguished, for some is dictative and some merely ostensive. The first is that which, by a determination, gives a dictate for something to be done or not to be done; and the Philosopher speaks in this sense in *Ethics* VI and *De Anima* III. And in this sense neither logic nor grammar nor rhetoric is practical, nor even any mechanical crafts, since none of them give a dictate for something to be done or left undone, as mechanical craft does not give a dictate that a house is to be built, but this pertains to prudence whereby it's known when it should be built and when not, and when something should be done and when not. The second practical knowledge is merely ostensive, since it does not give a dictate for something to be left undone or to be followed, but merely shows in which way the work can be done; by virtue of that [dictative practical] knowledge, if the intellect gives a dictate for that to be done and the will wills [it], it can then be carried out rightly. For example, the edificatory craft of building shows that a home is made-up of wood and stones and such-and-such a foundation, walls, and roof, and so on concerning the other [parts of the home], yet it does not give a dictate that the house should be built nor when it should be built, but it pertains to prudence to give a dictate that it should be built at such a time, or it should be done in this way or that. And in the same way logic and the other crafts merely show but don't give a dictate. Yet they give direction.<sup>69</sup>

Thus, while craft – being ostensive and giving direction – concerns the way in which the work *can* be done, prudence – being dictative – concerns whether *it is* done or left undone. And what Ockham says here regarding practical knowledge fits what he says

---

<sup>69</sup> *Ord, Prol, q.11, OT I, 316.8-317.2: "Potest tamen distingui de practica, quia quaedam est dictativa et quaedam tantum ostensiva. Prima est illa qua determinate dictator aliquid esse faciendum vel non faciendum; et sic loquitur Philosophus VI Ethicorum et III De Anima. Et isto modo nec logica nec grammatica nec rhetorica est practica, nec etiam ars quaecumque mechanica, quia nulla istarum dictat aliquid esse faciendum vel fugiendum, sicut ars mechanica non dictat quod domus est facienda, sed hoc pertinet ad prudentiam qua scitur quando est facienda et quando non, et quando est operandum et quando non. Secunda notitia practica est tantum ostensive, quia non dictat aliquid fugiendum aut prosequendum, sed tantum ostendit opus quomodo fieri potest; virtute cuius notitiae, si intellectus dictet illud esse faciendum et voluntas velit, statim potest recte operari. Sicut ars aedificatoria ostendit quod domus componitur ex lignis et lapidibus et ex fundamento tali et talibus parietibus et tali tecto, et sic de aliis, et non dictat quod domus est facienda nec quando est facienda, sed ad prudentiam pertinet dictare quod tali tempore est facienda, vel sic est agendum vel sic. Et eodem modo logica et aliae artes sunt tantum ostensivae et non dictativae. Sunt tamen directivae."*